	
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

ЗЛАТОУСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА


ул. Таганайская, 1, г. Златоуст, Челябинская область, 456200, Российская Федерация, 

телефон (8-3513) 62-13-55, факс 62-19-44; ИНН7404055537/740401001; (e-mail) – kspzgo@mail.ru

	
	


ИНФОРМАЦИЯ

о результатах экспертно-аналитического мероприятия

«Анализ исполнения муниципальных программ за 2019 год»
Экспертно-аналитическое мероприятие Контрольно-счетной палатой Златоустовского городского округа (далее - КСП ЗГО, Контрольно-счетная палата) проведено в соответствии со статьей 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», пункта 38 Положения о КСП ЗГО, утвержденного Решением Собрания депутатов Златоустовского городского округа, пунктом 3 раздела II Плана работы Контрольно-счетной палаты на 2020 год. 
Результаты экспертно-аналитического мероприятия отражены в заключении Контрольно-счетной палаты  от 30.04.2020 №13.

Цель экспертно-аналитического мероприятия:  провести анализ исполнения муниципальных программ и дать оценку экономического эффекта от их реализации. 
Исполнение бюджета Златоустовского городского округа осуществляется  на основе программно-целевого метода планирования расходов бюджета. Основополагающим принципом данного метода является обеспечение тесной взаимосвязи между выделяемыми бюджетными ресурсами и ожидаемыми фактическими результатами их использования посредством разработки и утверждения долгосрочных программ. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - БК РФ) в 2019 году Златоустовском городском округе действовало 18 муниципальных программ, перечень которых утвержден распоряжением Администрации ЗГО от 08.11.2012 №1951(1)-р (с изменениями и дополнениями).

Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Златоустовского городского округа утвержден постановлением Администрации ЗГО от 23.06.2011 №252-п (далее – Порядок №252-п). 

На 2019 год объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ утвержденный Решением Собрания депутатов ЗГО от 12.12.2018 №99-ЗГО (с учетом уточнений в ред. от 20.12.2019 №83-ЗГО) составил 4 930 050,4 тыс. рублей или 99,4% от общего объема распределенных бюджетных ассигнований.
Плановые назначения, предусмотренные сводной бюджетной росписью на реализацию муниципальных программ (4 914 263,1 тыс. рублей), ниже объема расходов, утвержденного решением о бюджете (в ред. от 20.12.2019 №83-ЗГО) на 15 787,4 тыс. рублей, что обусловлено внесением изменений в сводную бюджетную роспись в соответствии со статьями 217, 232 БК РФ. 

Исполнение бюджетных ассигнований, предусмотренных сводной бюджетной росписью на реализацию муниципальных программ, составило 4 861 438,8 тыс. рублей или 98,9% , подробно изложено в таблице:
Таблица
Ед. изм.: тыс. рублей

	Наименование муниципальной программы
	Ответственный исполнитель
	Утверждено на 2019 год
	Исполнено

	
	
	
	сумма
	процент

	Развитие образования и молодежной политики 
	Управление образования и молодежной политики ЗГО
	2 170 345,7
	2 167 603,9
	99,9%

	Развитие культуры 
	Управление культуры ЗГО
	295 044,0
	295 040,4
	100%

	Развитие физической культуры и спорта 
	Управление по физической культуре и спорту ЗГО
	286 457,0
	286 438,1
	99,99%

	Социальная защита населения 
	Управление социальной защиты населения ЗГО
	1 110 963,0
	1 106 846,5
	99,6%

	Обеспечение качественным жильем населения 
	Администрация ЗГО
	21 264,9
	21 239,4
	99,9%

	Обеспечение качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения, дорожной деятельности и транспорта 
	Управление жилищно-коммунального хозяйства 
	528 208,1
	520 235,2
	98,5%

	Защита населения от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей 
	Администрация ЗГО
	16 681,9
	16 601,0
	99,5%

	Охрана окружающей среды 
	Администрация ЗГО
	5 658,7
	5 632,4
	99,5%

	Экономическое развитие и инновационная экономика монопрофильного муниципального образования 
	Администрация ЗГО
	10 757,3
	5 253,7
	48,8%

	Совершенствование муниципального управления
	Администрация ЗГО
	150 852,2
	148 540,3
	98,5%

	Управление муниципальными финансами и обеспечение сбалансированности бюджета 
	Финансовое управление ЗГО
	63 386,2
	45 440,2
	71,7%

	Управление муниципальным имуществом
	Комитет по управлению имуществом ЗГО
	68 310,8
	67 192,6
	98,4%

	Капитальное строительство объектов собственности 
	Администрация ЗГО
	53 862,3
	48 885,9
	90,8%

	Развитие сельского хозяйства и поддержка садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан 
	Администрация ЗГО
	3 268,4
	3 268,4
	100%

	Развитие туризма 

	Управление культуры ЗГО
	7 638,0
	7 638,0
	100%

	Профилактика преступлений, иных правонарушений и противодействия злоупотреблению наркотическими средствами
	Администрация ЗГО
	11 619,0
	11 401,9
	98,1%

	Профилактика и противодействие проявлениям экстремизма и терроризма на территории 
	Администрация ЗГО
	10 957,5
	10 957,4
	100%

	Формирование современной городской среды на территории ЗГО
	Управление жилищно-коммунального хозяйства
	98 988,1
	93 223,5
	94,2%

	ИТОГО:
	
	4 914 263,1
	4 861 438,8
	98,9%


Согласно представленной Экономическим управлением Администрации ЗГО информации о реализации на территории Златоустовского городского округа муниципальных программ за 12 месяцев 2019 года, а также представленным ответственными исполнителями отчетам, оценка эффективности использования бюджетных средств в целом составила 1,09 – высокая, реализация всех муниципальных программ признана целесообразной.

В результате анализа исполнения муниципальных программ установлено следующее:

1. В нарушение пункта 2 статьи 179 Бюджетного кодекса РФ две муниципальные программы («Развитие физической культуры и спорта ЗГО», ответственный исполнитель – МКУ «Управление по физической культуре и спорту ЗГО» и «Профилактика преступлений, иных правонарушений и противодействия злоупотреблению наркотическими средствами в ЗГО», ответственный исполнитель – Администрация ЗГО),  не приведены в соответствие с решением о бюджете (в редакции от 12.12.2018 №99-ЗГО) в установленный срок. Аналогичные нарушения были установлены по результатам анализа исполнения муниципальных программ за 2018 год, проведенного КСП ЗГО в 2019 году.

2. В соответствии с пунктом 3 постановления Администрации ЗГО от 20.12.2019 №510-П постановление Администрации ЗГО от 23.09.2016 №421-П «Об утверждении муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и поддержка садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан в ЗГО» (с изменениями и дополнениями) с 01.01.2020 г. утратило силу, то есть нормативный правовой акт прекратил свое действие на территории Златоустовского городского округа. Однако в утратившее силу постановление от 23.09.2016 №421-П постановлением Администрации ЗГО от 14.01.2020 №9-П внесены изменения в части финансирования муниципальной программы (увеличение на 2 858,4 тыс. рублей или в 8 раз).

3. По итогам 2019 года по одной из 18 муниципальных программ («Обеспечение качественным жильем населения ЗГО») качественный показатель, отражающий значение оценки эффективности использования бюджетных средств на ее реализацию, составил 0,74, что означает низкую эффективность использования бюджетных средств. При этом сводный годовой доклад Экономического управления Администрации ЗГО о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ не содержит предложения об изменении форм и методов управления реализацией данной муниципальной программы, что не соответствует требованиям пункта 32 Порядка №252-п.
4. Проверкой достоверности расчета значений оценки эффективности реализации муниципальных программ за 2019 год установлено следующее:

4.1 по трем муниципальным программам установлено завышение либо занижение значения:

- в связи с неверным расчетом средневзвешенной оценки достижения индикативных показателей муниципальной программы («Совершенствование муниципального управления»);

- в связи с неверным толкованием смысла плановых индикативных показателей муниципальных программ («Развитие образования и молодежной политики в ЗГО» и «Профилактика преступлений, иных правонарушений и противодействия злоупотреблению наркотическими средствами в ЗГО»).
Аналогичные недостатки были выявлены КСП ЗГО в 2019 году в результате анализа исполнения муниципальных программ за 2018 год. При этом, Экономическим управлением Администрации ЗГО замечания КСП ЗГО не приняты во внимание.

4.2. по пяти муниципальным программам произведенная оценка эффективности не соответствует фактическим обстоятельствам и требованиям пункта 32 Порядка №252-П:

а) в нарушение пункта 30 Порядка №252-П ответственные исполнители  четырех муниципальных программ («Развитие образования и молодежной политики ЗГО», «Развитие  культуры в ЗГО», «Совершенствование муниципального управления», «Управление муниципальным имуществом») не представили отчет по выполнению ряда установленных муниципальной программой индикативных показателей;
б) в нарушение п. п. 2 пункта 10 Порядка №252-П произведена оценка эффективности муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и поддержка садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан» с учетом трех показателей, выполнение которых муниципальной программой не предусмотрены.
4.3. по одной муниципальной программе («Развитие культуры в ЗГО») в расчет оценки эффективности неверно приняты плановые индикативные показатели, предусмотренные муниципальной программой.

Кроме того установлены случаи, когда целевые индикаторы и ожидаемые результаты муниципальных программ не коррелируются (не взаимосвязаны) с объемом финансирования. 

По результатам анализа исполнения муниципальных программ за 2019 год в адрес Главы Златоустовского городского округа и ответственных исполнителей муниципальных программ, допустивших недостатки при формировании отчетов о их реализации, Контрольно-счетной палатой направлены информационные письма с рекомендациями о принятии мер по усилению контроля за достоверностью отчетов о ходе реализации муниципальных программ Златоустовского городского округа.

Материалы экспертно-аналитического мероприятия рассмотрены на совместном заседании комиссии по бюджету, финансовой и налоговой политики, комиссии по местному самоуправлению и комиссии по социальной защите, здравоохранению и экологии Собрания депутатов Златоустовского городского округа 21.05.2020 г.
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